CÂMARA MUNICIPAL

BRITÂNIA - GO.

Comissão de Constituição Saúde, Educação
e assistência Social

PARECER N° 05/2023

Matéria: Projeto de Lei n° 083 de 17 de agosto de 2023.

Autor da Matéria: Poder Executivo

Assunto: "Dispõe sobre regulamentação da assistência Financeira Complementar
repassada pela União visando dar cumprimento ao Piso Salarial Nacional do
enfermeiro, Técnico em enfermagem e do auxiliar de enfermagem a que se refere à
Lei Federal n° 14.434, de 04 de agosto de 2022, Emenda Constitucional 127, de 22
de dezembro de 2022 e estabelece outras providências."

RELATOR: Vereador Gilmar Vieira da Silva

1- RELATÓRIO:

O presente, trata-se de projeto de lei, supramencionado de iniciativa do

Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa a regulamentação da Assistência

Financeira Complementar, repassada pela União em cumprimento ao piso Salarial

Nacional do enfermeiro, técnico de enfermagem e do auxiliar de enfermagem,

alinhando à Lei Federal n° 14.434/2022, Emenda Constitucional 127, de 22 de

dezembro de 2022.

2- CONCLUSÃO:

A Comissão de Saúde, Educação e Assistência Social, compostas pelos

Nobres Vereadores abaixo firmados, em análise ao Projeto de Lei n° 083/2023. A

Comissão exara o seguinte Parecer: essa Lei se faz necessária para garantir a

segurança jurídica necessária ao cumprimento da Lei n° 14.434/2022, mediante a

transferência da Assistência Financeira Complementar da União prevista na Emenda

Constitucional n° 127/2022, portanto, sem alteração na estrutura de cargos e

vencimentos do Plano de Cargos e Salários do Município.
Avenida Brasília, N° 1.372 - Centro - CEP: 76.280.000 - Britânia - GO.
Fone: fax (62) 3383-1269 	Email: camarabritania@hotmail.com

GilmakI Pimenta da\Silv
Pr'sidente

Silva
títor

Rubens,

/ /

)irio da Paixão
cretá rio

CÂMARA MUNICIPAL

BRITÂNIA - GO.
3— DECISÃO:

Considerando os aspectos de Constitucionalidade, juridicidade e

legalidade técnica legislativa, juntamente com as orientações jurídica dessa Casa que

concluiu legal o presente Projeto de Lei. Diante o exposto, no que nos compete

analisar, opinamos pela emissão do Parecer favorável ao Projeto de Lei do

Executivo Municipal n° 083/2023.

Nada mais a ser discutido sobre a presente Matéria, segue o mesmo

para a Presidência desta Casa para demais providências cabíveis.

É o Parecer.

Por tanto é voto FAVORÁVEL.

Sala das Sessões em, 12 de setembro de 2023.

Pelas conclusões do relator

CAMARA MUNICIPAL DE BRITANIA

APROVADO EM: 12/09/2023.

PUBLICA CÃ o
Certifico para todos os fins, que nesta data, o
presente documento foi afixado no Placar desta
Casa Administrativa, na forma e fins da Lei.

eritânia-GO, 12 de setembro de 2023.

('1aoj12a.n.  - .
griana Nunes da Silva Neiva

Controladora Interna

Avenida Brasília, N° 1.372 - Centro - CEP: 76.280.000 - Britânia - GO.
Fone: fax (62) 3383-1269 	Email: camarabritania@hotmail.com